II. Age itaque primo quæ magis generalia sunt
comparemus. Romualdi institutum cœnobiticæ, atque
eremiticæ vitæ conjunctione comprehendit, dissert.
1, capite 4, probavimus, atque idcirco S. Patrem
plerisque in locis cœnobita eremis proxima consti-
tuisse, et utramque sub uno rectore, tam socialis,
quam solitariæ disciplinæ familiam collocasse: unde
in ejus Vita cap. 30 docemur, quod « præcepit ab-
bati, ut in eremum secedens per totam hebdomadam
in cella consisteret, diebus vero Dominicis fratres
ad monasterium veniens visitaret. » Jam et apud
Avellanæ solitudinem claustrum erigi curavit.
Damianus pro his, qui cœnobitice vivere mallent,
atque, ex usu monasteriorum, processiones in so-
lemnitatibus agere gauderent, ut ipse testatur tom.
III, opusc. XIV, ibi: « Claustrum quoque juxta ec-
clesiam construi hac intentione censuimus, ut si
quem adhuc in solita monasterialis ordinis consue-
tudo delectat, habeat ubi in præcipuis festivitatibus
solemniter ex more procedat: cui et processioni
crucem argenteam satis idoneam procuravimus. »
De quibus monachis prope ecclesiam cœnobitice vi-
ventibus meminit etiam opusc. XV, cap. 7, ubi de
Servis ait: « Nonnulli quoque ad audiendas psal-
terii vigiliis maturius surgunt, cum his videlicet
fratribus, qui apud ecclesiam commorantur. »

III. Et cum tres veluti religiosorum species Cam-
aldulense institutum, Romualdi nutu, complectatur,
nempe cœnobitas, et eremitas apertos, atque
reclusos anachoretas, ut jam loco citato declaravi-
mus, patet profecto, hos ipsos apud Avellanæ Fon-
tem Petri Damiani tempore vixisse; unde opusc. XV,
cap. 18 hos tres gradus enumerat, dum ait: « In
ipsis autem cellulis nunquam loquantur alicui, nisi
forte aut omnino morentur inclusi, aut etiam sint
juxta monasterium constituti. » Nempe ab eremitis
apertis silentium in cella servari præcipiens, secus
quam cum penitus reclusi vivunt, qui se invisenti-
bus colloqui in ipsa cella non prohibentur, aut cum
inter cœnobitas degunt, quos tam rigidi censura
silentii non astringit. Et sane monachos instruit
Petrus Damiani opusculo XIII, quod est *De perfectione
monachorum*, ubi et de diversis monasterii officiis
disputat: eremitas instituit opusculis XIV et XV,
omnes jejuniorum, aliarumque districtorum regulas
aperte disponens: Reclusos dirigit, tum lib. VI,
epist. 30, quæ est ad Theuzonem, variis eorum
exemplis adductis, ut Martini Storacis, « qui jam
per tria lustra non prodiit, » Lupi, « qui se pro
æterna libertate » propriæ cellæ « carceri inclusit, »
Leonis, et aliorum; tum opusculo 9 docens, soli-
tarios in divinis officiis, et sacris mysteriis cele-
brandis, formulas ab Ecclesia usurpatis: *Domine
vobiscum. Jube domine benedicere*, etc., licet alios
præsentem supponere videantur, immutare non
posse: quod opusculum « Leoni amore supernæ liber-
tatis incluso » inscribitur: ut opusculum XV, « Ste-
phano amore supernæ charitatis incluso » nuncu-
patur, quem ex eo laudat, quia « monasterialem